
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni di Palermiti, Olivadi e Centrache 

Provincia di Catanzaro 
art.33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss mm ii 

Comune Capofila Palermiti(CZ) 
Via Marconi, snc – 88050 Palermiti(CZ) – Telefono: 0961.917167 - Fax: 0961.917900 

www.comune.palermiti.cz.it – www.comune.olivadi.cz.it - www.comune.centrache.cz.it 
 

ENTE ADERENTE INTERESSATO ALL’APPALTO: COMUNE DI CENTRACHE(CZ) 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 

 

N. 9 del reg. 
 

 

data 20/04/2019 

Oggetto: Aggiudicazione della procedura aperta telematica per 

l’appalto dei lavori di: “RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE 

DI CENTRACHE” – Codice C.I.G. [77769248B3] - Codice C.U.P. 
[G82B18002120002] - Numero gara [7323247]  

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Premesso che: 

-  il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento della Giunta Comunale di Centrache n. 

45, in data 04/08/2018, per un importo complessivo di euro 121.729,03, di cui:  

 -  per lavori e forniture sogg. a ribasso      euro 89.875,51 

 -  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara  euro   5.212,11 

 -  per somme a disposizione      euro 26.641,41 

 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 1, in data 24/01/2019, esecutiva, si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 71   del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 26/02/2019 Esame della documentazione amministrativa 

2 06/04/2019 Esame della documentazione amministrativa – soccorso istruttorio 

3 12/04/2019 Apertura buste economiche 

 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai 

quali risulta che il RUP ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella 

presentata dall’impresa concorrente N° 38 - IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA con sede in 

Via CARDARELLO, 5, - 88060 Badolato (CZ) – PEC impresariillo@pec.it - Cod. Fisc. RLLNRN65E51A542J 

- P.IVA 02479210797, avendo offerto un ribasso del 31,562% pari ad un importo di euro 61.509,00, a cui si 

aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 5.212,11 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro 66.721,11;   

 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 77769248B3 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 – di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di procedura 

aperta telematica per l’appalto dei lavori di: “RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI 

CENTRACHE” – Codice C.I.G. [77769248B3] - Codice C.U.P. [G82B18002120002] - Numero gara 

[7323247], redatti in data 26/02/2019, 06/04/2019, 12/04/2019, che allegati, costituiscono parte 

integrante della presente determinazione; 

 

2 – di aggiudicare all’impresa concorrente N° 38 - IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA con 

sede in Via CARDARELLO, 5, - 88060 Badolato (CZ) – PEC impresariillo@pec.it - Cod. Fisc. 

RLLNRN65E51A542J - P.IVA 02479210797 -, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 

66.721,11, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 5.212,11, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

 

3 - di dare atto che la presente procedura di affidamento è stata esperita tramite il mercato elettronico della 

CUC di Palermiti (GA-T.IT) con codice di affidamento n° 1; 

 

4 - che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Ubaldo VALENTINO, il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto; 

 

5  - di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Centrache(Ente interessato all’appalto), per i 

successivi provvedimenti di propria competenza, ivi compreso il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

 

           IL RESPONSABILE DELLA CUC E DELLA 
                        PROCEDURA DI GARA 
               Geom. Ubaldo VALENTINO (firmato digitalmente) 

 

 

 

 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 1 

 

 

 

                                                                                                                            

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 
 

Comuni di Palermiti – Olivadi - Centrache - Sede: Comune di Palermiti, via 

Marconi, 88050 PALERMITI (CZ) E-MAIL: tecnico@comune.olivadi.cz.it PEC: 

ufficiotecnico.palermiti@asmepec.it web: www.comune.palermiti.cz.it 

ENTE ADERENTE INTERESSATO ALL’APPALTO: COMUNE DI CENTRACHE (CZ) 

 
 

PROCEDURA APERTA 
 

VERBALE DI GARA N. 1 in data 26/02/2019 
 

 

Procedura: art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELAMATICA DELL’APPALTO PER LAVORI DI:  

″ RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

 

Codice C.I.G. [77769248B3] - Codice C.U.P. [G82B18002120002] - Numero gara [7323247] 

-  

 

 

 

Oggetto: Lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI 
CENTRACHE". 
______________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno ventisei (26) del mese di febbraio, alle ore 10.46, in 

seduta pubblica, nella Sede Comunale - Uffici del Settore I (Primo Piano), assume la presidenza il 

Sig. Ubaldo VALENTINO - Responsabile di questa C.U.C. coadiuvato dal testimone: Sig. Pasquale 

EMANUELE – LSU Contrattualizzato assegnato all’Ufficio Tecnico del Comune di Palermiti, per 

l’esperimento della procedura aperta in parola; 

 

P R E M E S S O 

 

1) che con Deliberazione della Giunta Comunale di Centrache n. 45 in data 04/08/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di: "RIFACIMENTO DELLA 

RETE IDRICA " redatto in data 04/08/2018 dal tecnico incaricato – Geom. Ubaldo 

VALENTINO - Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, il cui importo complessivo, come 

risulta dal rispettivo Quadro Economico agli atti del Settore Tecnico, ammonta ad €. 121.729,03 

di cui €. 95.087,62 per lavori compresa la somma totale di €. 5.212,11 per oneri relativi alla 

Allegato A 

mailto:tecnico@comune.olivadi.cz.it
http://www.comune.palermiti.cz.it/


Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 2 

 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 26.641,41 per somme disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

2) che con Determinazione della C.U.C n. 1 in data 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

stabilito che l’affidamento dei suddetti lavori sarebbe avvenuto mediante procedura aperta 

telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) che nel suddetto provvedimento è stato stabilito che per l’appalto dei lavori in questione si 

sarebbe proceduto all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 

comma 2 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sempre che il numero delle offerte ammesse 

risulti superiore a 10 (dieci); 

 

4) che in esecuzione al predetto provvedimento è stato approvato, altresì, lo schema del bando di 

gara/disciplinare di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi mediante procedura aperta 

telematica e tutta la relativa modulistica per la partecipazione da parte degli operatori economici; 

 

5) che il bando di gara/disciplinare di gara - Prot. n. 316/2019 del 24/01/2019 relativo ai lavori in 

oggetto è stato pubblicato sul Profilo del committente http://www.comune.palermiti.cz.it, 

http://www.comune.centrache.cz.it e sul Servizio Contratti Pubblici del Ministero dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it, per almeno 20 (venti) giorni consecutivi, in particolare, dal 

25/01/2019 e fino al giorno 27/02/2019; 

 

6) che la procedura di gara in oggetto avverrà mediante l’ausilio della piattaforma telematica e-

procurement istituita dall’Ente sulla base delle Linee Guida di A.N.A.C. n. 4/2016 e dell’art. 58 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto, il predetto bando di gara/disciplinare di gara 

comprensivo di tutta la modulistica necessaria e degli elaborati del Progetto Esecutivo dei lavori 

in questione, è stato pubblicato, altresì, al seguente link: https://cuc-palermiti.ga-t.it/GAT.aspx 

(Sezione: ″Gare Appalti Telematici″ del sito ufficiale dell’Ente); 

 

7) che il termine perentorio per la presentazione delle istanze di partecipazione e delle relative 

offerte sulla predetta piattaforma telematica è stato fissato dal bando di gara/disciplinare di gara 

alle ore 12:00 del giorno 22/02/2019; 

 

9) che in merito alla gara in argomento si procederà all’espletamento dei necessari adempimenti 

previsti dal servizio "AVCPASS" dell’A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e di qualificazione dei partecipanti in quanto trattasi di lavori il cui importo a 

base d’asta è superiore ad €. 40.000,00, demandando al R.U.P. dei lavori i relativi adempimenti; 

 

10) che è stato nominato ai sensi dell’art. 4, comma 3 della Deliberazione A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) n. 

111 del 20 Dicembre 2012, con le modificazioni assunte nelle adunanze del 08 Maggio e del 5 

Giugno 2013, quale soggetto abilitato alla verifica dei requisiti, nell’ambito della presente 

procedura di affidamento dei lavori, lo stesso R.U.P. – Geom. Ubaldo VALENTINO; 

 

11) che nel bando di gara/disciplinare di gara sono state indicate le modalità di procedura d’appalto 

ed è stato reso noto, al fine di potervi partecipare, che gli operatori economici interessati 

avrebbero dovuto far pervenire presso questo Ente, entro i suddetti termini previsti attraverso 

l’ausilio della piattaforma telematica, previo l’accreditamento dello stesso, due buste virtuali 

contenenti, rispettivamente, l’istanza di partecipazione e la documentazione amministrativa 

richiesta e l’offerta economica, in formato digitale (PDF e/o P7M) con l’indicazione del ribasso 

offerto dal concorrente ed il corrispettivo valore per l’espletamento dei lavori in parola; 

 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 3 

 

12) che alla gara in oggetto non è stata necessaria la presa visione dello stato dei luoghi dove 

verranno eseguiti i lavori in oggetto; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

il Presidente, riconosciuto validamente costituito il seggio di gara, 

 

DICHIARA 

 

aperta la seduta della gara in oggetto precisando che: 

- la comprova dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è assorbita 

dalla verifica di quanto inserito nel sistema "AVCPASS";  

 

- la comprova dei requisiti speciali previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è assorbita dalla 

verifica di quanto inserito nel sistema "AVCPASS", dal possesso dell’adeguata attestazione 

SOA in corso di validità verificabile ed acquisibile anche dal servizio dell’A.N.A.C. - 

"CASELLARIO DELLE IMPRESE";  

 

- prima di procedere alla comprova dei requisiti del partecipante si dovrà provvedere alla 

"FASE DI ACQUISIZIONE DEI PARTECIPANTI" attraverso il codice "PASSOE" fornito 

dalle Ditte concorrenti e l’inserimento di ciascuno di essi sul sito dell’A.N.A.C. alla Sezione 

"AVCPASS"; 

 

Il Presidente, come stabilito nel bando di gara/disciplinare, procede ad avviare la piattaforma 

telematica e dispone l’apertura dei plichi virtuali delle n. 43 (quarantatre) Ditte che hanno aderito alla 

procedura aperta in oggetto entro i termini fissati al Punto 19 dello stesso, secondo il seguente ordine 

cronologico di arrivo: 

N. Ragione Sociale Data presentazione dell'offerta 

1 SF COSTUZIONI S.R.L. 13/02/2019 10:19 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 13/02/2019 10:49  

3 IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI 18/02/2019 14:39 

4 S.C.A.COSTRUZIONI SRL 18/02/2019 14:40 

5 "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" 18/02/2019 15:29 

6 GIANCARLO SOVERETO 18/02/2019 16:02 

7 C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE 18/02/2019 16:41 

8 IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE 19/02/2019 08:40 

9 CONDOTTE SRL 19/02/2019 10:54 

10 ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI 19/02/2019 15:56 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 19/02/2019 16:20 

12 MAIOLO FRANCESCO 20/02/2019 08:42 

13 IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO 20/02/2019 15:44 

14 CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C 20/02/2019 18:28 

15 CESIP S.R.L. 20/02/2019 18:39 

16 IERULLO VITTORIO 20/02/2019 18:42 

17 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 20/02/2019 21:51 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 21/02/2019 08:24 

19 GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO 21/02/2019 08:57 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 21/02/2019 10:23 

21 FRANJE' SRLS 21/02/2019 10:29 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 4 

 

22 E.C.M. S.R.L. 21/02/2019 10:52 

23 IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 21/02/2019 11:11 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 21/02/2019 12:14 

25 SIFIL SRL 21/02/2019 12:32 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L 21/02/2019 12:36 

27 IMPRESA LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L 21/02/2019 15:52 

28 NEW SIT S.R.L. 21/02/2019 16:29 

29 SANTISE COSTRUZIONI SRL 21/02/2019 16:42 

30 SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL 21/02/2019 18:22 

31 VETTA COSTRUZIONI SNC 21/02/2019 18:34 

32 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO 21/02/2019 18:37 

33 
IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 

VITO 
21/02/2019 22:18 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 22/02/2019 07:50 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 22/02/2019 08:51 

36 CO.GE.DE.SRL 22/02/2019 09:17 

37 F&G COSTRUZIONI SRL 22/02/2019 09:38 

38 IMPRESA DI COSTR UZIONI RIILLO ANDREINA 22/02/2019 10:35 

39 SANDRO GRECO S.R.L. 22/02/2019 10:38 

40 EDIL MAV SRL 22/02/2019 10:59 

41 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 22/02/2019 11:21 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 22/02/2019 11:46 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. 22/02/2019 11:59 

 

Il Presidente rileva che i suddetti plichi virtuali sono stati presentati secondo quanto stabilito 

al Punto 19 del bando di gara/disciplinare di gara e nelle modalità telematiche previste dalla 

piattaforma dell’Ente, pertanto, lo stesso, procede di seguito all’apertura della busta telematica 

"Documentazione Amministrativa" verificandone la regolarità del relativo contenuto presentato, così 

come indicato nel predetto bando, demandando il R.U.P. dei lavori la verifica del "PASSOE" generato 

dagli operatori economici partecipanti mediante la piattaforma digitale "AVCPASS" messa a 

disposizione del sito "A.N.A.C.". 

Dalla verifica eseguita risulta quanto segue: 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

AMMISSIONE 

NON AMMISSIONE 

AMM. CON RISERVA 

1 SF COSTUZIONI S.R.L. AMMESSA 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO AMM. CON RISERVA 

3 IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI AMMESSA 

4 S.C.A.COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

5 "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" AMMESSA 

6 GIANCARLO SOVERETO AMMESSA 

7 C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE AMMESSA 

8 IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE AMMESSA 

9 CONDOTTE SRL AMMESSA 

10 ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI AMMESSA 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO AMM. CON RISERVA 

12 MAIOLO FRANCESCO AMMESSA 

13 IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO AMM. CON RISERVA 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 5 

 

14 CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C AMMESSA 

15 CESIP S.R.L. AMMESSA 

16 IERULLO VITTORIO AMMESSA 

17 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE AMMESSA 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L AMM. CON RISERVA 

RISERVA MESSA 19 GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO AMMESSA 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. AMM. CON RISERVA 

21 FRANJE' SRLS AMMESSA 

22 E.C.M. S.R.L. AMMESSA 

23 IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE AMMESSA 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. AMM. CON RISERVA 

25 SIFIL SRL AMM. CON RISERVA 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L AMM. CON RISERVA 

27 IMPRESA LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L AMM. CON RISERVA 

28 NEW SIT S.R.L. AMMESSA 

29 SANTISE COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

30 SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL AMMESSA 

31 VETTA COSTRUZIONI SNC AMMESSA 

32 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO AMMESSA 

33 IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 
VITO 

AMMESSA 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. AMM. CON RISERVA 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. AMM. CON RISERVA 

36 CO.GE.DE.SRL AMM. CON RISERVA 

37 F&G COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

38 IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA AMMESSA 

39 SANDRO GRECO S.R.L. AMM. CON RISERVA 

40 EDIL MAV SRL AMM. CON RISERVA 

41 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL AMMESSA 

42 COSTRUZIONI M.C.G. AMM. CON RISERVA 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. AMM. CON RISERVA 

 

Quindi consultando il servizio "AVCPASS" risulta che tutti gli operatori economici 

partecipanti hanno regolarmente inserito il proprio "PASSOE" nella busta virtuale "Documentazione 

Amministrativa", che viene pertanto giudicato conforme ed acquisito tramite la suddetta piattaforma e 

tutta la documentazione amministrativa presentata dai sopra indicati partecipanti contraddistinti con i 

seguenti numeri: 1, 3 , 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 

30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40 e 41, risulta conforme al bando di gara/disciplinare di gara e 

pertanto i relativi partecipanti vengono ammessi alle successive fasi di gara: tale operazione verrà 

registrata nel predetto portale telematico dell’A.N.A.C.  

 

Il Presidente di gara stabilisce, invece, di attivare il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per gli operatori economici distinti con i seguenti numeri: 2, 11, 18, 27, 34, 

42 e 43, in quanto, è stata riscontrata una carenza documentale, come specificata nella sottostante 

tabella, pertanto, i relativi partecipanti vengono ammessi con riserva alle successive fasi di gara: 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 6 

 

anche tale operazione verrà registrata nel predetto portale telematico dell’A.N.A.C. e trasmessa la 

relativa richiesta mediante la piattaforma telematica dell’Ente: 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
MOTIVAZIONE SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 

RITRASMETTERE, ENTRO GIORNI 10, 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE IN ESTENSIONE P7M 

DA ENTRAMBI LE PARTI 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 
RITRASMETTERE ENTRO DICECI GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

13 GIORGIO DOMENICO 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI LA 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALAMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

25 SIFIL SRL 

SI PREGA TRASMETTE ENTRO 10 GIORNI, 

VISTA LA SCADENZA DELLA VERIFICA 
TRIENNALE DELL'ATTESTATO SOA, 
CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETÀ 
SOA CHE DEVE AVERE UNA DATA DI 
STIPULA ANTERIORE A 90 GIORNI DALLA 
VERIFICA STESSA(16/03/2019) 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI LA 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

TRASMETTERE, VISTA LA SCADENZA DEL 
19/12/2018, CONTRATTO STIPULATO CON 
LA SOA PER IL RINNOVO DELLA 
MEDESIMA TRASMETTERE POLIZZA 
FIDEJUSSORIA FIRMATA DIGITALMENTE 

DA ENTRAMBI LE PARTI 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA DA 
ENTRAMBI LE PARTI 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 

SI PREGA TRASMETTERE ENTRO 10 
GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA PREVISTA 
DAL BANDO DI GARA E NON ALLEGATA 
ALÒLA DOCUMENTAZIONE GIÀ 
TRASMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL 
TRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI POLIZZA 
FIDEJUSSORIA NON ALLEGATA ALLA 
DOCUMENTAZIONE 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N. 1 DEL 26/02/2019 - Seduta Pubblica Pagina 7 

 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

40 EDIL MAV SRL 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L.  

TRASMETTE ENTRO 10 GIORNI LA 
SEGUENTE DOCUMENTAZIONE NON 
ALLEGATA: MOD. 2 DICHIARAZIONI 
PASSOE RICEVUTA PAGAMENTO ANAC 

 

La documentazione amministrativa è stata valutata nei giorni 26 e 27 febbraio 2019, mediante 

la piattaforma telematica viene inviata una comunicazione a ciascuna delle Ditte indicate nella 

suddetta tabella con la quale viene richiesta la relativa documentazione mancante assegnando un 

termine di 10 (dieci) giorni. 

 

 Il presente verbale di gara è letto, confermato e sottoscritto come di seguito: 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Palermiti, lì 27/02/2019 

 

Il Responsabile della C.U.C.  

(f.to Sig. Ubaldo VALENTINO)  

 

________________________ 

  

Il Testimone e Segretario Verbalizzante 

(f.to Sig. Pasquale EMANUELE) 

 

________________________ 

 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

 

                                                                                                                            

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 
 

Comuni di Palermiti – Olivadi - Centrache - Sede: Comune di Palermiti, via 

Marconi, 88050 PALERMITI (CZ) E-MAIL: tecnico@comune.olivadi.cz.it PEC: 

ufficiotecnico.palermiti@asmepec.it web: www.comune.palermiti.cz.it 

ENTE ADERENTE INTERESSATO ALL’APPALTO: COMUNE DI CENTRACHE (CZ) 

 
 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA 
Procedura: art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

Appalto Lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 
 Codice C.I.G. [77769248B3] - Codice C.U.P. [G82B18002120002] - Numero gara [7323247] 

 

VERBALE DI GARA N. 2 in data 06/04/2019 
______________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno sei (6) del mese di aprile, alle ore 10.46, in seduta 

pubblica, nella Sede Comunale - Uffici del Settore I (Primo Piano), assume la presidenza il Sig. 

Ubaldo VALENTINO - Responsabile di questa C.U.C. coadiuvato dal testimone: Sig. Pasquale 

EMANUELE – LSU Contrattualizzato assegnato all’Ufficio Tecnico del Comune di Palermiti, per 

l’esperimento della procedura aperta in parola; 

 

P R E M E S S O 

 

1) che con Deliberazione della Giunta Comunale di Centrache n. 45 in data 04/08/2018, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di: "RIFACIMENTO DELLA 

RETE IDRICA " redatto in data 04/08/2018 dal tecnico incaricato – Geom. Ubaldo 

VALENTINO - Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, il cui importo complessivo, come 

risulta dal rispettivo Quadro Economico agli atti del Settore Tecnico, ammonta ad €. 121.729,03 

di cui €. 95.087,62 per lavori compresa la somma totale di €. 5.212,11 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 26.641,41 per somme disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

2) che con Determinazione della C.U.C n. 1 in data 24/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

stabilito che l’affidamento dei suddetti lavori sarebbe avvenuto mediante procedura aperta 

telematica ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) che nel suddetto provvedimento è stato stabilito che per l’appalto dei lavori in questione si 

sarebbe proceduto all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 

comma 2 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sempre che il numero delle offerte ammesse 

risulti superiore a 10 (dieci); 

 

Allegato B 

mailto:tecnico@comune.olivadi.cz.it
http://www.comune.palermiti.cz.it/


Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

4) che in esecuzione al predetto provvedimento è stato approvato, altresì, lo schema del bando di 

gara/disciplinare di gara per l’appalto in oggetto da espletarsi mediante procedura aperta 

telematica e tutta la relativa modulistica per la partecipazione da parte degli operatori economici; 

 

5) che il bando di gara/disciplinare di gara - Prot. n. 316/2019 del 24/01/2019 relativo ai lavori in 

oggetto è stato pubblicato sul Profilo del committente http://www.comune.palermiti.cz.it, 

http://www.comune.centrache.cz.it e sul Servizio Contratti Pubblici del Ministero dei Trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it, per almeno 20 (venti) giorni consecutivi, in particolare, dal 

25/01/2019 e fino al giorno 27/02/2019; 

 

6) che la procedura di gara in oggetto avverrà mediante l’ausilio della piattaforma telematica e-

procurement istituita dall’Ente sulla base delle Linee Guida di A.N.A.C. n. 4/2016 e dell’art. 58 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., pertanto, il predetto bando di gara/disciplinare di gara 

comprensivo di tutta la modulistica necessaria e degli elaborati del Progetto Esecutivo dei lavori 

in questione, è stato pubblicato, altresì, al seguente link: https://cuc-palermiti.ga-t.it/GAT.aspx 

(Sezione: ″Gare Appalti Telematici″ del sito ufficiale dell’Ente); 

 

7) che il termine perentorio per la presentazione delle istanze di partecipazione e delle relative 

offerte sulla predetta piattaforma telematica è stato fissato dal bando di gara/disciplinare di gara 

alle ore 12:00 del giorno 22/02/2019; 

 

9) che in merito alla gara in argomento si procederà all’espletamento dei necessari adempimenti 

previsti dal servizio "AVCPASS" dell’A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e di qualificazione dei partecipanti in quanto trattasi di lavori il cui importo a 

base d’asta è superiore ad €. 40.000,00, demandando al R.U.P. dei lavori i relativi adempimenti; 

 

10) che è stato nominato ai sensi dell’art. 4, comma 3 della Deliberazione A.V.C.P. (ora A.N.A.C.) n. 

111 del 20 Dicembre 2012, con le modificazioni assunte nelle adunanze del 08 Maggio e del 5 

Giugno 2013, quale soggetto abilitato alla verifica dei requisiti, nell’ambito della presente 

procedura di affidamento dei lavori, lo stesso R.U.P. – Geom. Ubaldo VALENTINO; 

 

11) che nel bando di gara/disciplinare di gara sono state indicate le modalità di procedura d’appalto 

ed è stato reso noto, al fine di potervi partecipare, che gli operatori economici interessati 

avrebbero dovuto far pervenire presso questo Ente, entro i suddetti termini previsti attraverso 

l’ausilio della piattaforma telematica, previo l’accreditamento dello stesso, due buste virtuali 

contenenti, rispettivamente, l’istanza di partecipazione e la documentazione amministrativa 

richiesta e l’offerta economica, in formato digitale (PDF e/o P7M) con l’indicazione del ribasso 

offerto dal concorrente ed il corrispettivo valore per l’espletamento dei lavori in parola; 

 

12) che alla gara in oggetto non è stata necessaria la presa visione dello stato dei luoghi dove 

verranno eseguiti i lavori in oggetto; 

 

13) che con verbale di gara n. 1 del 26/02/2019 è stata valutata la documentazione amministrativa 

delle Ditte suddette concorrenti aderenti alla procedura in questione; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

il Presidente, riconosciuto validamente costituito il seggio di gara, 

 

DICHIARA 

 

aperta nuovamente la seduta della gara in oggetto. 

RICORDA 

 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

che, come risulta dai precedenti verbali, nei confronti delle Ditte contraddistinte con i numeri: 2, 11, 

13, 18, 20, 24, 25, 26, 27, 34, 35, 36, 39, 40, 42 e 43, è stato attivato mediante la piattaforma 

telematica il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nello specifico, agli 

operatori economici sopra citati per le motivazioni a fianco indicati è stato di integrare entro 10 

(dieci) giorni dalla comunicazione trasmessa alle stesse mediante il gestionale della piattaforma, la 

rispettiva documentazione. 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
MOTIVAZIONE SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 

RITRASMETTERE, ENTRO GIORNI 

10, POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE IN 

ESTENSIONE P7M DA ENTRAMBI 

LE PARTI 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 

RITRASMETTERE ENTRO DICECI 

GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE DA 

ENTRAMBI LE PARTI 

13 GIORGIO DOMENICO 

RITRASMETTERE ENTRO 10 

GIORNI LA POLIZZA 

FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALAMENTE DA ENTRAMBI LE 

PARTI 

18 
COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L 

RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE 

PARTI 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 

RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE 

PARTI 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

24 
MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. 

COOP. 

RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE 

PARTI 

25 SIFIL SRL 

SI PREGA TRASMETTE ENTRO 10 

GIORNI, VISTA LA SCADENZA 

DELLA VERIFICA TRIENNALE 

DELL'ATTESTATO SOA, 

CONTRATTO STIPULATO CON LA 

SOCIETÀ SOA CHE DEVE AVERE 

UNA DATA DI STIPULA ANTERIORE 

A 90 GIORNI DALLA VERIFICA 

STESSA(16/03/2019) 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. 

RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 

LA POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE DA 

ENTRAMBI LE PARTI 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

TRASMETTERE, VISTA LA 

SCADENZA DEL 19/12/2018, 

CONTRATTO STIPULATO CON LA 

SOA PER IL RINNOVO DELLA 

MEDESIMA TRASMETTERE 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE 

PARTI 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 

RITRASMETTERE ENTRO 10 

GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DA ENTRAMBI LE PARTI 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 

SI PREGA TRASMETTERE ENTRO 

10 GIORNI POLIZZA 

FIDEJUSSORIA PREVISTA DAL 

BANDO DI GARA E NON ALLEGATA 

ALÒLA DOCUMENTAZIONE GIÀ 

TRASMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL 

TRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 

POLIZZA FIDEJUSSORIA NON 

ALLEGATA ALLA 

DOCUMENTAZIONE 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  

RITRASMETTERE ENTRO 10 

GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE DA 

ENTRAMBI LE PARTI 

40 EDIL MAV SRL 

RITRASMETTERE ENTRO 10 

GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE DA 

ENTRAMBI LE PARTI 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 

RITRASMETTERE ENTRO 10 

GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA 

FIRMATA DIGITALMENTE DA 

ENTRAMBI LE PARTI 

43 
ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI 

CHIARELLA S.R.L.  

TRASMETTE ENTRO 10 GIORNI LA 

SEGUENTE DOCUMENTAZIONE 

NON ALLEGATA: MOD. 2 

DICHIARAZIONI PASSOE 

RICEVUTA PAGAMENTO ANAC 

 

 

 Il Presidente prende atto che entro i termini consentiti: 

 

1) hanno integrato la documentazione richiesta le seguenti Ditte:  

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 

13 GIORGIO DOMENICO 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

25 SIFIL SRL 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 

36 CO.GE.DE.SRL 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  

40 EDIL MAV SRL 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L.  

 

2) non hanno integrato la documentazione richiesta le seguenti Ditte:  

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 

 

 

 Per le motivazioni sopra rappresentate il Presidente ritiene di: 

1) riammettere alle successive fasi di gara le seguenti Ditte: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO AMMESSA 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO AMMESSA 

13 GIORGIO DOMENICO AMMESSA 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L AMMESSA 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. AMMESSA 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. AMMESSA 

25 SIFIL SRL AMMESSA 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL AMMESSA 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  AMMESSA 

40 EDIL MAV SRL AMMESSA 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L.  AMMESSA 

 

2) di non riammettere alle successive fasi di gara le seguenti Ditte: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

IL CONTRATTO PER IL RINNOVO 

DELL'ATTESTAZIONE DI QUALIFICAZIONE ALLA 

ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI N° 

6068/62/01, STIPULATO CON LA SOA HI-

QUALITY IN DATA 06/12/2018, DA PARTE 

DELL'IMPRESA AUSILIARIA (BOVA RAFFAELE E 

FIGLI SNC ), NON È STATO STIPULATO 

ALMENO NOVANTA GIORNI PRIMA DELLA 

SCADENZA AVVENUTA IN DATA 19/12/2018 

(ART. 76 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207) 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 

L'operatore economico NON ha integrato la 

richiesta nei tempi stabiliti dal RUP escludendolo 

di fatto dal proseguimento dell'esamina. 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 

 L'operatore economico NON ha integrato la 

richiesta nei tempi stabiliti dal RUP escludendolo 

di fatto dal proseguimento dell'esamina 

 

 

S i  D À   A T T O  

che, complessivamente, risultano ammesse n. 40 imprese alla fase successiva della gara poiché in 

possesso di documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla lettera d’invito: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

AMMISSIONE 

NON AMMISSIONE 

AMM. CON RISERVA 

1 SF COSTUZIONI S.R.L. AMMESSA 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO AMMESSA 

3 IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI AMMESSA 

4 S.C.A.COSTRUZIONI SRL AMMESSA 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

5 "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" AMMESSA 

6 GIANCARLO SOVERETO AMMESSA 

7 C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE AMMESSA 

8 IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE AMMESSA 

9 CONDOTTE SRL AMMESSA 

10 ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI AMMESSA 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO AMMESSA 

12 MAIOLO FRANCESCO AMMESSA 

13 IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO AMMESSA 

14 CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C AMMESSA 

15 CESIP S.R.L. AMMESSA 

16 IERULLO VITTORIO AMMESSA 

17 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE AMMESSA 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L AMMESSA 

19 GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO AMMESSA 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. AMMESSA 

21 FRANJE' SRLS AMMESSA 

22 E.C.M. S.R.L. AMMESSA 

23 IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE AMMESSA 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. AMMESSA 

25 SIFIL SRL AMMESSA 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L AMMESSA 

27 IMPRESA LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L ESCLUSA 

28 NEW SIT S.R.L. AMMESSA 

29 SANTISE COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

30 SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL AMMESSA 

31 VETTA COSTRUZIONI SNC AMMESSA 

32 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO AMMESSA 

33 IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 
VITO 

AMMESSA 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. ESCLUSA 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL AMMESSA 

37 F&G COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

38 IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA AMMESSA 

39 SANDRO GRECO S.R.L. AMMESSA 

40 EDIL MAV SRL AMMESSA 

41 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL AMMESSA 

42 COSTRUZIONI M.C.G. ESCLUSA 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. AMMESSA 

 



Appalto per lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE" 

VERBALE DI GARA N.2 DEL 06/04/2019 - Seduta Pubblica  

 

A questo punto il Presidente di gara sospende la seduta alle ore 12:00 per riprenderla in data da 

definire al fine di proseguire le operazioni di gara mediante la piattaforma telematica ed aprire le 

buste virtuali contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse. 

 
Lì 06/04/2019 

 

Il Responsabile della C.U.C.  

(f.to Sig. Ubaldo VALENTINO)  

 

________________________ 

  

Il Testimone e Segretario Verbalizzante 

(f.to Sig. Pasquale EMANUELE) 

 

________________________ 

 

 

 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 1 

 

            

                                                                                                      

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA INTERCOMUNALE 
 

Comuni di Palermiti – Olivadi - Centrache - Sede: Comune di Palermiti, via 

Marconi, 88050 PALERMITI (CZ) E-MAIL: tecnico@comune.olivadi.cz.it PEC: 

ufficiotecnico.palermiti@asmepec.it web: www.comune.palermiti.cz.it 

ENTE ADERENTE INTERESSATO ALL’APPALTO: COMUNE DI CENTRACHE (CZ) 

 
 

VERBALE DI GARA N. 3 in data 12/04/2019 
 

Procedura: art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA TELAMATICA 

 

PER L’APPALTO DEI LAVORI DI: ″ RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE 

DI CENTRACHE ″ 

Codice C.I.G. [77769248B3] - Codice C.U.P. [G82B18002120002] - Numero gara [7323247] 
______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciannove (2019), il giorno dodici (12) del mese di aprile, alle ore 11.00, in seduta 

pubblica, nella Sede Comunale - Uffici del Settore Lavori Pubblici (Primo Piano), assume la 

presidenza il Sig. Ubaldo VALENTINO - Responsabile di questa C.U.C. coadiuvato dal testimone: 

Sig. Pasquale EMANUELE – LSU Contrattualizzato assegnato all’Ufficio Tecnico del Comune di 

Palermiti, per l’esperimento della procedura aperta in parola; 

 

P R E M E S S O 

 

1) che con verbale di gara n. 1 del 26/02/2019 è stata valutata la documentazione amministrativa delle 

n. 43 (quarantatre) Ditte aderenti alla procedura in questione ed attivato il soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per gli operatori economici distinti con i seguenti 

numeri: 2, 11, 18, 27, 34, 42 e 43, in quanto, è stata riscontrata una carenza documentale, come 

specificata nella sottostante tabella, pertanto, i relativi partecipanti sono stati ammessi con riserva 

alle successive fasi di gara: anche tale operazione verrà registrata nel predetto portale telematico 

dell’A.N.A.C. e trasmessa la relativa richiesta mediante la piattaforma telematica dell’Ente: 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
MOTIVAZIONE SOCCORSO 

ISTRUTTORIO 

Allegato C 

mailto:tecnico@comune.olivadi.cz.it
http://www.comune.palermiti.cz.it/


Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 2 

 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 

RITRASMETTERE, ENTRO GIORNI 10, 

POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE IN ESTENSIONE P7M 

DA ENTRAMBI LE PARTI 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 
RITRASMETTERE ENTRO DICECI GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

13 GIORGIO DOMENICO 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI LA 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALAMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

18 
COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L 

RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

25 SIFIL SRL 

SI PREGA TRASMETTE ENTRO 10 GIORNI, 
VISTA LA SCADENZA DELLA VERIFICA 
TRIENNALE DELL'ATTESTATO SOA, 
CONTRATTO STIPULATO CON LA SOCIETÀ 
SOA CHE DEVE AVERE UNA DATA DI 
STIPULA ANTERIORE A 90 GIORNI DALLA 
VERIFICA STESSA(16/03/2019) 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. 
RITRAMETTERE ENTRO 10 GIORNI LA 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

TRASMETTERE, VISTA LA SCADENZA DEL 
19/12/2018, CONTRATTO STIPULATO CON 
LA SOA PER IL RINNOVO DELLA 
MEDESIMA TRASMETTERE POLIZZA 
FIDEJUSSORIA FIRMATA DIGITALMENTE 
DA ENTRAMBI LE PARTI 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA DA 
ENTRAMBI LE PARTI 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 

SI PREGA TRASMETTERE ENTRO 10 
GIORNI POLIZZA FIDEJUSSORIA PREVISTA 

DAL BANDO DI GARA E NON ALLEGATA 
ALÒLA DOCUMENTAZIONE GIÀ 
TRASMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL 
TRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI POLIZZA 
FIDEJUSSORIA NON ALLEGATA ALLA 
DOCUMENTAZIONE 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

40 EDIL MAV SRL 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 
DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 3 

 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 
RITRASMETTERE ENTRO 10 GIORNI 
POLIZZA FIDEJUSSORIA FIRMATA 

DIGITALMENTE DA ENTRAMBI LE PARTI 

43 
ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA 
S.R.L.  

TRASMETTE ENTRO 10 GIORNI LA 
SEGUENTE DOCUMENTAZIONE NON 
ALLEGATA: MOD. 2 DICHIARAZIONI 
PASSOE RICEVUTA PAGAMENTO ANAC 

 

2) che con verbale di gara n. 2 del 06/04/2019 si è proseguito nelle operazioni di gara ed in 

particolare per verificare le dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o regolarizzazione delle 

offerte sottoposte a soccorso istruttorio, prendendo atto che entro i termini consentiti: 

 

1) hanno integrato la documentazione richiesta le seguenti Ditte:  

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 

13 GIORGIO DOMENICO 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 

25 SIFIL SRL 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 

36 CO.GE.DE.SRL 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  

40 EDIL MAV SRL 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L.  

 

2) non hanno integrato la documentazione richiesta le seguenti Ditte:  

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 4 

 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 

 

 

 Per le motivazioni sopra rappresentate si è ritenuto di: 

1) riammettere alle successive fasi di gara le seguenti Ditte: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO AMMESSA 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO AMMESSA 

13 GIORGIO DOMENICO AMMESSA 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L AMMESSA 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. AMMESSA 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. AMMESSA 

25 SIFIL SRL AMMESSA 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL AMMESSA 

39 SANDRO GRECO S.R.L.  AMMESSA 

40 EDIL MAV SRL AMMESSA 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L.  AMMESSA 

 

2) di non riammettere alle successive fasi di gara le seguenti Ditte: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 5 

 

27 LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L. 

IL CONTRATTO PER IL RINNOVO 

DELL'ATTESTAZIONE DI QUALIFICAZIONE ALLA 

ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI N° 

6068/62/01, STIPULATO CON LA SOA HI-

QUALITY IN DATA 06/12/2018, DA PARTE 

DELL'IMPRESA AUSILIARIA (BOVA RAFFAELE E 

FIGLI SNC ), NON È STATO STIPULATO 

ALMENO NOVANTA GIORNI PRIMA DELLA 

SCADENZA AVVENUTA IN DATA 19/12/2018 

(ART. 76 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207) 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. 

L'operatore economico NON ha integrato la 

richiesta nei tempi stabiliti dal RUP escludendolo 

di fatto dal proseguimento dell'esamina. 

42 COSTRUZIONI M.C.G. 

 L'operatore economico NON ha integrato la 

richiesta nei tempi stabiliti dal RUP escludendolo 

di fatto dal proseguimento dell'esamina 

 
che, complessivamente, risultano essere state ammesse n. 40 imprese alla fase successiva della gara 

poiché in possesso di documentazione regolare e pienamente conforme a quanto prescritto dalla 

lettera d’invito: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 

AMMISSIONE 

NON AMMISSIONE 

AMM. CON RISERVA 

1 SF COSTUZIONI S.R.L. AMMESSA 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO AMMESSA 

3 IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI AMMESSA 

4 S.C.A.COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

5 "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" AMMESSA 

6 GIANCARLO SOVERETO AMMESSA 

7 C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE AMMESSA 

8 IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE AMMESSA 

9 CONDOTTE SRL AMMESSA 

10 ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI AMMESSA 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO AMMESSA 

12 MAIOLO FRANCESCO AMMESSA 

13 IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO AMMESSA 

14 CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C AMMESSA 

15 CESIP S.R.L. AMMESSA 

16 IERULLO VITTORIO AMMESSA 

17 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE AMMESSA 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L AMMESSA 

19 GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO AMMESSA 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. AMMESSA 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 6 

 

21 FRANJE' SRLS AMMESSA 

22 E.C.M. S.R.L. AMMESSA 

23 IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE AMMESSA 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. AMMESSA 

25 SIFIL SRL AMMESSA 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L AMMESSA 

27 IMPRESA LANZELLOTTI S.G.M. S.R.L ESCLUSA 

28 NEW SIT S.R.L. AMMESSA 

29 SANTISE COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

30 SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL AMMESSA 

31 VETTA COSTRUZIONI SNC AMMESSA 

32 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO AMMESSA 

33 IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 
VITO 

AMMESSA 

34 COSTRUZIONI DUE S.R.L. ESCLUSA 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSA 

36 CO.GE.DE.SRL AMMESSA 

37 F&G COSTRUZIONI SRL AMMESSA 

38 IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA AMMESSA 

39 SANDRO GRECO S.R.L. AMMESSA 

40 EDIL MAV SRL AMMESSA 

41 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL AMMESSA 

42 COSTRUZIONI M.C.G. ESCLUSA 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. AMMESSA 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

il Presidente, riconosciuto validamente costituito il seggio di gara, dispone di procedere attraverso la 

piattaforma telematica dell’Ente con il sorteggio di uno dei metodi richiamati dall’art. 97, comma 2 - 

lettera da a) fino ad e) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

Dalle suddette operazioni effettuate telematicamente dalla piattaforma risulta che il metodo di 

calcolo estratto è quello contraddistinto con la lettera e) coeff. 0,6 e precisamente: "media aritmetica 

dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato 

all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 

incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media, 

moltiplicato per un coefficiente sorteggiato dalla commissione giudicatrice o, in mancanza della 

commissione, dal RUP, all'atto del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9.". 

 

A questo punto il Presidente, seguendo l’ordine cronologico di arrivo delle offerte, procede 

sempre in seduta pubblica, all’apertura della busta virtuale "Offerta Economica"; i ribassi offerti letti 

ad alta voce vengono riportati a fianco di ciascun concorrente come di seguito riportato: 

 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
RIBASSO OFFERTA 

ECONOMICA 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 7 

 

1 SF COSTUZIONI S.R.L. 27,530 

2 CHIARAVALLOTI UMBERTO 27,999 

3 IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI 29,899 

4 S.C.A.COSTRUZIONI SRL 31,215 

5 "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" 32,617 

6 GIANCARLO SOVERETO 32,373 

7 C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE 32,216 

8 IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE 22,888 

9 CONDOTTE SRL 34,375 

10 ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI 32,571 

11 PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 29,820 

12 MAIOLO FRANCESCO 27,887 

13 IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO 30,684 

14 CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C 31,973 

15 CESIP S.R.L. 29,114 

16 IERULLO VITTORIO 32,741 

17 BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 31,974 

18 COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 32,448 

19 GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO 31,345 

20 CANTIERI ITALIA S.R.L. 30,800 

21 FRANJE' SRLS 29,753 

22 E.C.M. S.R.L. 33,816 

23 IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 31,741 

24 MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 20,124 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 8 

 

25 SIFIL SRL 32,155 

26 CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L 27,934 

28 NEW SIT S.R.L. 28,240 

29 SANTISE COSTRUZIONI SRL 33,473 

30 SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL 28,513 

31 VETTA COSTRUZIONI SNC 31,808 

32 EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO 32,007 

33 
IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 
VITO 

27,373 

35 GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 32,640 

36 CO.GE.DE.SRL 32,824 

37 F&G COSTRUZIONI SRL 30,430 

38 IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA 31,562 

39 SANDRO GRECO S.R.L. 32,898 

40 EDIL MAV SRL 30,228 

41 P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,226 

43 ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. 12,302 

 

Viene quindi accertato che: 

- la documentazione contenuta nella busta virtuale "Offerta Economica", risulta conforme a 

quanto previsto nel bando di gara/disciplinare di gara, relativamente a tutti i suddetti 

concorrenti; 

 

- non risultano offerte imputabili ad un unico centro decisionale; 

 

- ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di quanto stabilito al Punto 18 

del bando di gara/disciplinare di gara è stato stabilito quanto di seguito indicato: "… omissis 

… si procederà all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 

97, comma 2 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.". 

 

 

Il Presidente ribadisce che secondo quanto riportato nel bando di gara/disciplinare di gara 

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevedendo l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 Pagina 9 

 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 - 

art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Si procede successivamente a formulare l’elenco delle offerte in ordine crescente: 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
OFFERTA 

ECONOMICA 

1 N° 43 - ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. 12,302 

2 N° 24 - MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 20,124 

3 N° 8 - IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE 22,888 

4 
N° 33 - IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO 
FABRIZIO VITO 

27,373 

5 N° 1 - SF COSTUZIONI S.R.L. 27,530 

6 N° 12 - MAIOLO FRANCESCO 27,887 

7 N° 26 - CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L 27,934 

8 N° 2 - CHIARAVALLOTI UMBERTO 27,999 

9 N° 28 - NEW SIT S.R.L. 28,240 

10 N° 30 - SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL 28,513 

11 N° 21 - FRANJE' SRLS 29,753 

12 N° 15 - CESIP S.R.L. 29,114 

13 N° 11 - PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 29,820 

14 N° 3 - IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI 29,899 

15 N° 40 - EDIL MAV SRL 30,228 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

10 

 

16 N° 37 - F&G COSTRUZIONI SRL 30,430 

17 N° 13 - IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO 30,684 

18 N° 20 - CANTIERI ITALIA S.R.L. 30,800 

19 N° 4 - S.C.A.COSTRUZIONI SRL 31,215 

20 N° 41 - P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,226 

21 
N° 19 - GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA 
MAGISANO 

31,345 

22 N° 38 - IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA 31,562 

23 N° 23 - IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 31,741 

24 N° 31 - VETTA COSTRUZIONI SNC 31,808 

25 N° 14 - CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C 31,973 

26 N° 17 - BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 31,974 

27 N° 32 - EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO 32,007 

28 N° 25 - SIFIL SRL 32,155 

29 N° 7 - C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE 32,216 

30 N° 6 - GIANCARLO SOVERETO 32,373 

31 N° 18 - COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 32,448 

32 N° 10 - ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI 32,571 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

11 

 

33 N° 5 - "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" 32,617 

34 N° 35 - GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 32,640 

35 N° 16 - IERULLO VITTORIO 32,741 

36 N° 36 - CO.GE.DE.SRL 32,824 

37 N° 39 - SANDRO GRECO S.R.L. 32,898 

38 N° 29 - SANTISE COSTRUZIONI SRL 33,473 

39 N° 22 - E.C.M. S.R.L. 33,816 

40 N° 9 - CONDOTTE SRL 34,375 

 

 Successivamente mediante l’ausilio della piattaforma telematica si procede nell’ordine: 

 

1) all’esclusione del 10 per cento, arrotondato all’unità superiore, delle suddette offerte ammesse (n. 

40 offerte) rispettivamente di quelle con maggior ribasso (32,898;  33,473;  33,816;  34,375) e di 

quelle con minor ribasso (12,302; 20,124; 22,888;  27,373) - cosiddetto ″taglio delle ali″, come 

riportato nelle seguenti tabelle: 

IMPRESA CONCORRENTE 

OFFERTA 

ECONOMICA 

MAGGIOR RIBASSO 

N° 39 - SANDRO GRECO S.R.L. 32,898 

N° 29 - SANTISE COSTRUZIONI SRL 33,473 

N° 22 - E.C.M. S.R.L. 33,816 

N° 9 - CONDOTTE SRL 34,375 

 

 

 

 

IMPRESA CONCORRENTE 

OFFERTA 

ECONOMICA  

MINOR RIBASSO 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

12 

 

N° 43 - ACQUE CHIARE ACQUEDOTTI CHIARELLA S.R.L. 12,302 

N° 24 - MANUTAMBIENTE ECOLOGIA SOC. COOP. 20,124 

N° 8 - IMPRESA EDILE RONDINELLI GIUSEPPE 22,888 

N° 33 - IMPRESA DI COSTRUZIONI ARCH. PAPARAZZO FABRIZIO 
VITO 

27,373 

 

2) al calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse rimanenti come 

segue: 

27,530 + 27,887 + 27,934 + 27,999 + 28,240 + 28,513 + 29,753 + 29,114 + 29,820 + 29,899 + 

30,228 + 30,430 + 30,684 + 30,800 + 31,215 + 31,226 + 31,345 + 31,562 + 31,741 + 31,808 + 

31,973 + 31,974 + 32,007 + 32,155 + 32,216 + 32,373 + 32,448 + 32,571 + 32,617 + 32,640 + 

32,741 + 32,824 = 986,267/ n. 32 offerte = 30,821; 

3) al calcolo dello  scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media 

(30,821), nel modo seguente: 

(31,215 - 30,821) = 0,394 

(31,226 - 30,821) = 0,405 

(31,345 – 30,821) = 0,524 

(31,562 – 30,821) = 0,741 

(31,741 – 30,821) =  0,920 

(31,808 – 30,821) = 0,987 

(31,973 – 30,821) = 1,152 

(31,974 – 30,821) = 1,153 

(32,007 – 30,821) = 1,186 

(32,155 - 30,821) = 1,334 

(32,216 - 30,821) = 1,395 

(32,373 - 30,821) = 1,552 

(32,448 – 30,821) = 1,627 

(32,571 - 30,821) = 1,750 

(32,617 - 30,821) = 1,796 

(32,640 - 30,821) = 1,819 

(32,741 - 30,821) = 1,920 

(32,824 - 30,821) = 2,003 

 

0,394 + 0,405 + 0,524 + 0,741 + 0,920 + 0,987 + 1,152 + 1,153 + 1,186 + 1,334 + 1,395 + 

1,552 + 1,627 + 1,750 + 1,796 + 1,819 + 1,920 + 2,003 = 22,660 / 18 = 1,259 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

13 

 

4) moltiplichiamo il citato scarto medio(1,259) per il coefficiente(0,6) sorteggiato dal RUP, all'atto 

del suo insediamento tra i seguenti valori: 0,6; 0,7; 0,8; 0,9, da cui si ha: 

 scarto medio * coefficiente = 1.259 * 0.6 = 0,755 

5)  sommiamo lo scarto finale 0,755 + il valore della media delle offerte ammesse (30,821), da cui 

risulta la seguente soglia di anomalia: 

 0,755 + 30,821 = 31,576 

6) all’esclusione delle Ditte che hanno presentato offerte superiori alla predetta soglia di anomalia, 

così come riportate nella seguente tabella: 

IMPRESA CONCORRENTE 

OFFERTA  

SUPERIORI  

SOGLIA 

ANOMALIA 

N° 23 - IMPRESA SS COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE 31,741 

N° 31 - VETTA COSTRUZIONI SNC 31,808 

N° 14 - CO.GE.STA. SAS DI DANILO STAGLIANÒ & C 31,973 

N° 17 - BMC SRL SOCIETA' UNIPERSONALE 31,974 

N° 32 - EUROSCAVI DI PASSAFARO ROCCO 32,007 

N° 25 - SIFIL SRL 32,155 

N° 7 - C.E.B. S.R.L. SOCIETÀ UNIPERSONALE 32,216 

N° 6 - GIANCARLO SOVERETO 32,373 

N° 18 - COSTANTINO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L 32,448 

N° 10 - ANDREOLI COSTRUZIONI GENERALI 32,571 

N° 5 - "IMPRESA COSTRUZIONI FRISTACHI SALVATORE" 32,617 

N° 35 - GENOVESE COSTRUZIONI S.R.L. 32,640 

N° 16 - IERULLO VITTORIO 32,741 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

14 

 

N° 36 - CO.GE.DE.SRL 32,824 

 

 Si procede quindi, sempre collegandosi contestualmente al sito dell’A.N.A.C. - "AVCPASS" 

alla definizione della graduatoria inserendo la relativa posizione in corrispondenza di tutti gli 

operatori economici ammessi e quindi all’aggiudicazione provvisoria. 

 

 Ciò premesso, il Presidente di gara contestualmente alle operazioni svolte sulla piattaforma 

telematica e-procurement dell’Ente, provvede alla stesura della graduatoria di seguito riportata: 

 

GRADUATORIA FINALE 

N. IMPRESA CONCORRENTE 
OFFERTA 

ECONOMICA 

1 N° 38 - IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA 31,562 

2 N° 19 - GM COSTRUZIONI DI GIUSEPPE GEOMETRA MAGISANO 31,345 

3 N° 41 - P.A. COSTRUZIONI GENERALI SRL 31,226 

4 N° 4 - S.C.A.COSTRUZIONI SRL 31,215 

5 N° 20 - CANTIERI ITALIA S.R.L. 30,800 

6 N° 13 - IMPRESA EDILE GIORGIO DOMENICO 30,684 

7 N° 37 - F&G COSTRUZIONI SRL 30,430 

8 N° 40 - EDIL MAV SRL 30,228 

9 N° 3 - IMPRESA DI PASSAFARO GIOVANNI 29,899 

10 N° 11 - PETRUZZA FRANCESCO DOMENICO 29,820 

11 N° 15 - CESIP S.R.L. 29,114 

12 N° 21 - FRANJE' SRLS 29,753 



Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

15 

 

13 N° 30 - SESTITO GIANCARLO E FIGLI SRL 28,513 

14 N° 28 - NEW SIT S.R.L. 28,240 

15 N° 2 - CHIARAVALLOTI UMBERTO 27,999 

16 N° 26 - CRICELLI COSTRUZIONI S.R.L 27,934 

17 N° 12 - MAIOLO FRANCESCO 27,887 

18 N° 1 - SF COSTUZIONI S.R.L. 27,530 

 

A questo punto si prende atto che la Ditta N° 38 - IMPRESA DI COSTRUZIONI RIILLO 

ANDREINA con sede in Via CARDARELLO, 5, - 88060 Badolato (CZ) – PEC impresariillo@pec.it 

- Cod. Fisc. RLLNRN65E51A542J - P.IVA 02479210797, con il ribasso del 31,562% 

(trentunovirgolacinquecentosessantadue%= - 28.366,51) corrispondente all’importo offerto di €. 

61.509,00 (Euro sessantunomilacinquecentonove/00) sulla somma di €. 89.875,51 posta a base di 

gara, oltre la somma di €. 5.212,11 (Euro cinquemiladucentoventuno/11) per oneri relativi alla 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, corrispondente, quindi, ad un importo complessivo di €. 

66.721,11 oltre I.V.A., ha presentato la migliore offerta rispetto a quelle valide, pervenute da parte 

delle altre Ditte concorrenti. 

 

Dopo di che il RUP: 

a) rileva che la Ditta classificatasi al 1^ posto della graduatoria con il ribasso del 31,562%, il 

quale, applicato all’importo posto a base d’asta di €. 89.875,51 porta ad un importo netto 

contrattuale di €. 61.509,00, oltre la somma di €. 5.212,11 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetta a ribasso, in totale, quindi, €. 66.721,11, ha presentato l’offerta più conveniente; 

 

b) propone di aggiudicare, sotto le riserve di legge, al concorrente N° 38 - IMPRESA DI 

COSTRUZIONI RIILLO ANDREINA con sede in Via CARDARELLO, 5, - 88060 

Badolato (CZ) – PEC impresariillo@pec.it - Cod. Fisc. RLLNRN65E51A542J - P.IVA 

02479210797 i lavori di: "RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE 

per un importo contrattuale di €. 66.721,11, oltre l’I.V.A.. 

 

A questo punto il Presidente dispone di informare tutte le Ditte concorrenti appartenenti alla 

graduatoria provvisoria sulle predette risultanze di gara telematica disponendo le relative operazioni 

di calcolo nella piattaforma e-procurement dell’Ente. Il presente verbale a cui si uniscono, ai sensi 

dell’art. 82 del R.D. 23/05/1924, n. 827, la richiesta di offerta, le dichiarazioni e l’offerta della Ditta 

classificatasi 1^ in graduatoria, vengono utilizzati per l’assunzione dei successivi provvedimenti, 

previa verifica dei rispettivi requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e quelli relativi 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa (Attestazione S.O.A. – OG6 - Classe I) 

previsti dal bando di gara/disciplinare di gara da parte del medesimo concorrente mediante il portale 

dell’A.N.A.C. - "AVCPASS". 

 

Il Presidente alle ore 13:15 dichiara chiusa la seduta di gara. 

 

mailto:impresariillo@pec.it
mailto:impresariillo@pec.it


Appalto per lavori di: " RIFACIMENTO RETE IDRICA NEL COMUNE DI CENTRACHE ″ 

VERBALE DI GARA N.3 DEL 12/04/2019 

Pagina 

16 

 

Il presente verbale di gara è letto, confermato e sottoscritto come di seguito: 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Lì 12/04/2019 

 

Il Responsabile della C.U.C.  

(f.to Sig. Ubaldo VALENTINO)  

 

________________________ 

  

Il Testimone e Segretario Verbalizzante 

(f.to Sig. Pasquale EMANUELE) 

 

________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 



 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal ..................................................... 

 

Data, ................................................ 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

........................................................... 

 
Timbro 


